
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИС ТРАЦИЯ  

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО Р АЙОНА  

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

«17» сентября 2024 г.                                                                             № 519-П 

с. Нижняя Омка 

  

Об утверждении Положения о порядке предварительного  

уведомления Федеральной службы безопасности Российской  

Федерации (территориального органа безопасности) и Службы  

Внешней разведки Российской Федерации о выезде из Российской  

Федерации 
  

    

     В соответствии со статьей 19.1. Федерального закона от 15.08.1996 года  

№ 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и выезда в 

Российскую Федерацию», Указом Президента Российской Федерации от 

20.05.2024 года № 429 «Об утверждении Положения о порядке 

предварительного уведомления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации (территориального органа безопасности) и Службы 

внешней разведки Российской Федерации отдельными категориями лиц о 

выезде из Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнеомского 

муниципального района Омской области, Администрация Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке предварительного уведомления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации 

(территориального органа безопасности) и Службы внешней разведки 

Российской Федерации о выезде из Российской Федерации, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

  

Глава Нижнеомского 

муниципального района                                                  А.М. Стадников 

  

  

 

 



Приложение к 

постановлению Администрации 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области 

                                                                      от «17» сентября 2024 года № 519-П 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО УВЕДОМЛЕНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ (ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА БЕЗОПАСНОСТИ) И 

СЛУЖБЫ ВНЕШНЕЙ РАЗВЕДКИ РОССКИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О 

ВЫЕЗДЕ ИЗ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

1.Настоящим Положением определяется порядок предварительного 

уведомления Федеральной службы безопасности Российской Федерации 

(ФСБ России) (территориального органа безопасности) и Службы внешней 

разведки Российской Федерации (СВР России) Главой Нижнеомского 

муниципального района Омской области (далее – Глава). 

2.Глава, планирующий выезд из Российской Федерации, информирует ФСБ 

России (территориальный орган безопасности) и СВР России о таком выезде 

посредством направления (передачи) ответственному за секретное 

делопроизводство в администрации Нижнеомского муниципального района 

Омской области, письменного уведомления о выезде из Российской 

Федерации (далее – уведомление). 

3. Форма уведомления утверждается согласно приложению к настоящему 

Положению. 

В уведомлении указывается следующая информация: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) лица; 

б) наименование должности лица;  

в) дата рождения лица; 

г) цель выезда из Российской Федерации; 

д) наименование государства или государств, включая государства, через 

которые осуществляется транзитный проезд, и сроки планируемого 

пребывания за пределами территории Российской Федерации; 

е) вид транспортного средства, которое планируется использовать для выезда 

из Российской Федерации; 

ж) адрес места пребывания за пределами территории Российской Федерации. 

4. Уведомление направляется (передается) Главой не позднее, чем за 30 

календарных дней до даты выезда из Российской Федерации. В случае 

необходимости срочного выезда Главы из Российской Федерации на лечение 

или по другим неотложным обстоятельствам (болезнь или смерть близкого 

родственника, находящегося за пределами территории Российской 

Федерации, необходимость личного присутствия при совершении 



юридически значимых действий, связанных с принятием наследства в 

соответствии с законодательством иностранного государства, служебная 

командировка) направление (передача) уведомления осуществляется 

незамедлительно. 

5. Ответственный за секретное делопроизводство в администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области (после получения 

уведомления направляет его в ФСБ (России) (территориальный орган 

безопасности) и СВР России в порядке и сроки, которые определяются 

Правительством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           Приложение  к Положению  

                                                     

Форма 

уведомления ФСБ России (территориального органа безопасности) и 

СВР России о предполагаемом выезде из Российской Федерации главы 

муниципального района 

                                              __________________________________ 

                                              __________________________________ 

 

от ___________________________________ 

______________________________________

______________________________________

______________________________________    

(ФИО, должность) 

 

Уведомление 

о выезде за пределы Российской Федерации 

Настоящим уведомляю Вас, что в период с _________ по __________ 20____ 

года планирую выезд из Российской Федерации в страну 

________________________________________________________________ 

                                                      (наименование государства, страны) 

 транзитом через ____________________________ с целью _______________ 

__________________________________________________________________ 

Адрес места  пребывания за пределами территории Российской Федерации 

_________________________________________________________________ 

                                                                             (название государства, страны, города) 

Вид транспортного средства, которое планируется использовать для выезда 

из Российской Федерации:__________________________________________  

_____________             ________________                          __________________ 

      (должность)                             (подпись)                                          (Инициалы, фамилия) 


